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O R D E N A N Z A  Nro. 2958 

 
 

IMPUESTO MUNICIPAL A LOS AUTOMOTORES AÑO 2021  
 

 
HECHO IMPONIBLE 
 
Definición. Radicación. 
Art.1) Por los vehículos automotores, acoplados y similares radicados en la 
Municipalidad de Marcos Juárez se pagará anualmente un impuesto único, de 
acuerdo con la escala, alícuota, valores y clasificación que se fijan en ésta 
Ordenanza. 
Salvo prueba en contrario, se considerará radicado en el Municipio todo vehículo 
automotor, acoplado y similar que sea de propiedad o tenencia de persona física 
y/o jurídica domiciliada dentro de su territorio.- 
 
Art.2) El hecho imponible nace: 
Para unidades nuevas (0 Km.) a partir de la fecha de factura de compra del 
vehículo o de la nacionalización otorgada por las Autoridades Aduaneras, 
cuando se trate de automotores importados directamente por sus propietarios.- 
Para vehículos armados fuera de la fábrica, a partir de su inscripción en el 
Registro Nacional de la Propiedad del Automotor.- 
Ante cambios en la titularidad del dominio o en el caso de vehículos 
provenientes de otra jurisdicción, a partir de la fecha de inscripción en el 
Registro Nacional de la Propiedad del Automotor, en los términos de la Ley 
vigente o de radicación la que fuere anterior. El impuesto será proporcional al 
tiempo de radicación del vehículo a cuyo efecto se proporcionarán los días 
corridos correspondientes al año calendario.- 
Para el otorgamiento de bajas, transferencias locales y dentro o fuera de la 
Provincia de Córdoba, deberá acreditarse haber abonado hasta el pago total 
anual del impuesto a los automotores, hayan o no vencidos los plazos de pago. 
 
Art. 3) El hecho imponible cesa, en forma definitiva: 
a- Ante la transferencia del dominio del vehículo considerado.- 
b- Radicación del vehículo fuera de la Provincia, por cambio de domicilio del 
contribuyente.- 
c- Inhabilitación definitiva por desarme, destrucción total, desguace o robo del 
vehículo.- 
El cese operará a partir de la inscripción, en los casos previstos en los incisos a 
y b, y a partir de la comunicación en el caso del inciso c, en el Registro Nacional 
de la Propiedad del Automotor.- 
La denuncia de venta no produce los efectos previstos en el presente Artículo.  
 
Art.4) Los titulares de motocicletas, motonetas y demás vehículos similares que 
no inscribieron los mismos en el Registro Nacional de la Propiedad del 
Automotor, por no corresponder, conforme la Ley Nacional vigente a la fecha de 
la venta y que habiendo enajenado sus unidades no pudieron formalizar el 
trámite de transferencia dominial podrán solicitar la baja como contribuyente 
siempre y cuando se encuentre abonado el impuesto a la fecha de la venta 
debidamente acreditada.- 
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CONTRIBUYENTES RESPONSABLES 
 

Art.5) Son contribuyentes de este impuesto los propietarios de vehículos 
automotores y acoplados.- 
Son responsables solidarios del pago de este impuesto: 
- Los poseedores o tenedores de los vehículos sujetos al impuesto.- 
- Los vendedores o consignatarios de vehículos automotores y acoplados 
nuevos o usados. 
Antes de la entrega de las unidades, los vendedores o consignatarios exigirán a 
los compradores la constancia de inscripción por primera vez o de la 
transferencia – según corresponda – en el Registro Nacional de la Propiedad del 
Automotor; así mismo exigirán a los compradores el comprobante de pago del 
impuesto establecido en esta Ordenanza por todos los períodos devengados e 
impagos al momento de la transferencia.- 
 
BASE IMPONIBLE 
 
Art.6) El modelo, peso, origen, y/o valor de los vehículos destinados al 
transporte de personas o cargas y unidades tractoras de semirremolques serán 
los índices con los que se podrá determinar la base Imponible y fijar las escalas 
del impuesto. En los vehículos automotores y acoplados destinados a transporte 
de carga podrá también considerarse la carga transportable a los fines previstos 
en el párrafo anterior. 
 
EXENCIONES 
Exenciones Subjetivas. 
 
Art.7) Están exentos del pago del impuesto establecido en esta Ordenanza: 
a) El Estado Nacional, los Estados Provinciales y las Municipalidades, sus 
dependencias y reparticiones autárquicas o descentralizadas y las Comunas.- 
No se encuentran comprendidas en esta exención las reparticiones autárquicas, 
entes descentralizados y las empresas de los estados mencionados, cuando 
realicen operaciones comerciales, industriales, bancarias o de prestación de 
servicios a terceros a título oneroso.- 
b) Los automotores de propiedad de personas con alguna discapacidad, o de 
propiedad del tutor legal siempre que la disminución en todos los casos sea de 
carácter permanente y se acredite con certificado único de discapacidad emitido 
por entidad provincial. – Dicho certificado se deberá presentar anualmente para 
que la exención continúe vigente.-  
La presente exención se limitará hasta un máximo de un automotor por titular de 
dominio y hasta cubrir la suma de $ 472.500,00 (Pesos cuatrocientos setenta y 
dos mil quinientos), los vehículos que excedan el monto estipulado abonarán por 
la diferencia el importe de aplicar sobre la misma la alícuota determinada en el 
art. 11), que nunca podrá ser inferior al sellado mínimo que establece la 
ordenanza para los modelos anteriores al año 2000. 
c) Los automotores y acoplados de propiedad del cuerpo de Bomberos 
Voluntarios, Instituciones de Beneficencia Pública que tengan personería 
jurídica otorgada por el Estado.- 
d) Los automotores de propiedad de los Estados Extranjeros acreditados ante el 
Gobierno de la Nación, así como los de propiedad de los señores miembros del 
Cuerpo Diplomático o Consular del estado que representen, siempre que estén 
afectados a su función específica.- 
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e) Los automotores que hayan sido cedidos en comodato o uso gratuito del 
Estado Municipal para el cumplimiento de sus fines.- 

 
Exenciones Objetivas. 
Art.8) Quedarán exentos del pago del impuesto de este Título los siguientes 
vehículos: 
a) Las máquinas agrícolas, viales, grúas y, en general, los vehículos cuyo uso 
específico no sea el transporte de personas o cosas, aunque accidentalmente 
deban circular por vía pública.- 
b) Los Modelos cuyos años de fabricación a continuación se enuncian: los 
vehículos modelos 2000 y anteriores para automotores en general excepto 
camiones, y modelos 2000 y anteriores en el caso de ciclomotores en general y 
todos los ciclomotores de 50 cc. de cilindrada.- 
 
PAGO 
 
Art.9) El pago de este impuesto se efectuará en las condiciones y plazos que se 
determinan en esta Ordenanza. Se suspenderá el pago para automotores 
robados o secuestrados siempre que, para el primer caso, el titular del dominio 
haya notificado al Registro Nacional del Automotor y conste en el Título 
respectivo; para el segundo caso, que la orden haya emanado de autoridad 
competente para tal hecho y a partir de la cuota siguiente a dicha fecha. El 
renacimiento de la obligación de pago operará desde la fecha que haya sido 
restituido al titular del dominio el automotor robado a secuestrado, por parte de 
autoridad judicial.- 
 
Art.10) A los efectos de lo dispuesto en esta Ordenanza serán de aplicación las 
disposiciones generales legisladas en el Título I del Código Tributario Municipal.- 
 
Art.11) El Impuesto Municipal a los Automotores establecido en esta Ordenanza, 
se determinará conforme con los valores, escalas, clasificación y alícuotas que 
se expresan a continuación: 
a) Para los vehículos automotores, incluyendo colectivos – excepto acoplados 
de carga, carretones y semirremolques modelos 2008 a 2020 inclusive – se 
aplicará la alícuota del 1,5% al valor del vehículo al 1º de febrero de 2021. A los 
fines de la determinación del valor de los vehículos se considerará 
especialmente los valores publicados por la Asociación de Concesionarios de 
Automotores de la República Argentina (A.C.A.R.A.), y – en su caso – se tendrá 
en cuenta la información emanada de organismos oficiales y otras fuentes de 
información sobre el mercado automotor. 
 b) Para el caso de acoplados de turismo, casas rodantes, tráiler, motocicletas, 
motofurgones, triciclos, cuatriciclos y demás vehículos, regirán las Tablas 
establecidas en esta Ordenanza. Cuando se trate de vehículos nuevos (0 Km.) 
que por haberse fabricado, vendido o importados con posterioridad al 1º de 
Enero de 2021 no estuvieran comprendidos en las tablas respectivas, deberá 
considerarse a los efectos de la liquidación del impuesto para el año corriente, el 
valor consignado en la factura de compra de la unidad, menos los impuestos 
detallados en la misma, y no serán deducibles las bonificaciones, descuentos u 
otros conceptos similares. A tales fines, el contribuyente deberá presentar el 
original de la documentación respectiva. En dicho momento deberá abonarse en 
forma adelantada la cuota parcial o total (según corresponda) próxima a vencer.- 
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Los acoplados de carga Modelo 2008 y hasta 2020 se regirán de acuerdo a su 
peso de carga, fijados en la siguiente Tabla: 
 
 

Modelo/ Año Hasta 15.000 Kg Desde 15.001 Kg 
Hasta 20.000 Kg 

Mas de 20.001 Kg  

2008 $ 4.050,00 $ 5.373,00 $ 6.034,50 

2009 $ 4.293,00 $ 6.021,00 $ 6.426,00 
2010 $ 4.644,00 $ 6.709,50 $ 7.114,50 
2011 $ 5.386,50 $ 7.425,00 $ 7.722,00 
2012 $ 6.500,25 $ 8.100,00 $ 8.694,00 
2013 $ 7.290,00 $ 9.436,50 $ 10.098,00 
2014 $ 8.383,50 $ 10.867,50 $ 11.657,25 
2015 $ 9.436,50 $ 11.988,00 $ 12.906,00 
2016 $ 10.381,50 $ 13.162,50 $ 14.181,75 
2017 $ 11.434,50 $ 14.492,25 $ 15.612,75 
2018 $ 12.345,75 $ 15.930,00 $ 17.145,00 
2019 $ 14.445,00 $ 17.118,00 $ 18.981,00 

2020 $ 15.390,00 $ 18.657,00 $ 20.857,50 
 

A los acoplados denominados Carretones y Semirremolques, cuyos Modelos 
sean: Año 2008 a 2010, Año 2011 a 2013 y siguientes hasta 2020 inclusive, se 
les aplicará la siguiente Tabla: 
 

Modelo/ Año Peso hasta 20.000 kg Más de 20.000 kgs 

2008 -2010 $ 4.698,00 $ 4.718,25 
2011 -2013 $ 6.243,75 $ 6.601,50 
2014 $ 8.943,75 $ 10.840,50 
2015 $ 11.299,50 $ 14.823,00 
2016 $ 13.047,75 $ 17.192,25 
2017 $ 14.269,50 $ 18.900,00 
2018 $ 15.741,00 $ 20.763,00 
2019 $ 18.103,50 $ 22.734,00 
2020 $ 23.706,00 $ 25.000,65 
 

Para el resto de los vehículos, de acuerdo a los valores que se especifican en 
las escalas siguientes: 
e.1) Acoplados de Turismo, casa rodante, tráilers y similares: 
 

Modelo/ 
Año 
 

Hasta 150 Kg De 151 a 
400 Kg  

De 401 a 
800 Kg  
 

De 801 a 
1800 Kg  
 

Mas de 1800 
Kg  
 

2008 $   378,00 $    621,00 $ 1.181,25 $ 2.862,00 $   6.108,75 
2009 $   405,00 $    708,75 $ 1.377,00 $ 3.273,75 $   6.925,50 
2010 $   452,25 $    783,00 $ 1.437,75 $ 3.456,00 $   7.627,50 
2011 $   506,25 $    891,00 $ 1.606,50 $ 3.955,50 $   8.410,50 
2012 $   567,00 $ 1.026,00 $ 1.836,00 $ 4.495,50 $   9.463,50 
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2013 $   688,50 $ 1.208,25 $ 2.295,00 $ 5.595,75 $ 11.826,00 
2014 $   729,00 $ 1.383,75 $ 2.430,00 $ 6.054,75 $ 12.8250,00 
2015 $   864,00 $ 1.505,25 $ 2.700,00 $ 6.642,00 $ 13.959,00 
2016 $   951,75 $1.599,75 $ 2.868,75 $ 7.263,00 $15.349,00 
2017 $1.039,50 $1.768,50 $ 3.186,00 $ 8005,50 $16.962,75 
2018 $1.140,75 $1.950,75 $ 3.570,75 $ 8.073,00 $18.542,25 
2019 $1.228,50 $2.632,50 $ 3.942,00 $ 8.235,00 $20.358,00 
2020 $1.343,25 $3.543,75 $ 4.340,25 $ 9.132,75 $22.464,00 
2021 $1.485,00 $4.785,75 $ 4.806,00 $10125,00 $24.921,00 
 
Las denominadas casas rodantes autopropulsadas abonarán el impuesto de 
acuerdo con la escala que corresponda al vehículo sobre el que se encuentran 
montadas con un adicional del 35% (treinta y cinco por ciento).- 
e.2) Las Motocabinas abonarán $317,25 cualquiera sea el Modelo/Año de 
fabricación. 
e.3) Motocicletas, Motonetas con o sin sidecar, Motofurgones, Ciclomotores, 
triciclos y Cuatriciclos: 
 
Model
o/ Año 

 

Hasta 
50 cc 

 

De 51 a 
150 cc. 

 

De 151 a 
240 cc. 

 

De 241 a 
500 cc. 

 

De 501 a 
750 cc. 

 

Mas de 750 
cc. 

 
2008 - $   621,00 $    918,00 $ 1.323,00 $ 1.896,75 $  3.354,75 
2009 - $   688,50 $   1026,00 $ 1.505,25 $ 2.025,00 $  3.699,00 
2010 - $   749,25 $ 1.275,75 $ 1.728,00 $ 2.214,00 $  4.272,75 
2011 - $   864,00 $ 1.390,50 $ 1.964,25 $ 3.010,50 $  4.745,25 
2012 - $   965,25 $ 1.505,25 $ 2.139,75 $ 3.159,00 $  5.305,50 
2013 - $1.154,25 $ 1.910,25 $ 2.538,00 $ 3.699,00 $  6.925,50 
2014 - $1.269,00 $ 2.193,75 $ 2.767,50 $ 4.158,00 $  7.654,50 
2015 - $1.383,75 $ 2.322,00 $ 2.997,00 $ 4.563,00 $  8.410,50 
2016 - $1.505,25 $ 2.531,25 $ 3.354,75 $ 4.974,75 $  9.234,00 
2017 - $1.728,00 $ 3.010,50 $ 4.272,75 $ 6.466,50 $10.968,75 
2018 - $1.539,00 $ 3.307,50 $ 4.698,00 $ 7.107,75 $12.048,75 
2019 - $2.106,00 $ 3.604,50 $ 5.184,00 $ 7.803,00 $12.973,50 
2020 - $2.295,00 $ 3.962,25 $ 5.737,50 $ 8.599,50 $14.269,50 
2021 - $2.551,50 $ 4.414,50 $ 6.365,25 $ 9.558,00 $15.849,00 
 

El monto a pagar para todo tipo de vehículos normados en esta Ordenanza 
correspondientes a los años anteriores al 2008 en ningún caso deberá ser 
superior al menor monto resultante de la aplicación de las alícuotas establecidos 
sobre los valores de A.C.A.R.A., en iguales categorías y tipo de vehículo.  
 
Art. 12) Fijase en los siguientes importes el impuesto mínimo correspondiente a 
cada tipo de automotor y/o acoplado, el que a su vez resultará aplicable para los 
modelos 2007 a 2001 inclusive: 
Automóviles, Rurales, Ambulancias y Autos Fúnebres 
Modelos   2007 – 2001 ………………………………………..…………. $ 2.470,50  
                         
Camionetas, Jeeps y Furgones 
Modelos   2007 – 2001 ……………………………………………………. $ 3.240,00  
Colectivos  
Modelos  2007  - 2001 ……………………………………………………   $ 4.117,50 
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ACOPLADOS DE CARGA: 
Acoplados de carga de hasta 5.000 Kgs………………………………….$ 2.470,50   
Acoplados de carga de 5.000 hasta 15.000 Kgs ………………………..$ 3.901,50 
Acoplados de carga de más de 15.000 Kgs ……………………………..$ 4.347,00 
 
CARRETONES Y SEMIRREMOLQUES 
Carretones y Semirremolques de hasta 20.000 Kgs. …………………..$ 4.550,00 
Carretones y Semirremolques de más de 20.000 Kgs………………….$ 5.535,00 
 
ACOPLADOS DE TURISMO, CASAS RODANTES, TRAILLERS Y SIMILARES 
Hasta 150 Kgs. ……………………………………………………………….$  500,00 
Desde  151 hasta 400 kgs…………………………………………………...$  608,00 
Desde 401 hasta 800 Kgs. …………………………………………………..$1.030,00 
Desde 801 hasta 1.800 Kgs……………………………………………….. $1.890,00 
Más de 1.800 Kgs. …………………………………………………………..$4.590,00 
 
MOTOCICLETAS, MOTONETAS CON O SIN SIDECAR, MOTOFURGONES, 
TRICICLOS Y CUATRICICLOS 
 De51 a 150 cc……………………………………………………………...$    513,00 
 De 151 a 240 cc……………………………………………………………$    640,00 
 De 241 a 500 cc…………………………………………………………....$    890,00 
 De 201 a 750 cc. …………………………………………………………. $ 1.150,00 
 Más de 751 cc. …………………………………………………………….$ 2.525,00 
 
El monto a pagar para todo tipo de vehículos normados en esta Ordenanza 
correspondientes a los años anteriores al 2008 en ningún caso deberá ser 
superior al menor monto resultante de la aplicación de las alícuotas establecidos 
sobre los valores de A.C.A.R.A., en iguales categorías y tipo de vehículo.  
 
Art.13) Para los camiones modelo 1998 hacia atrás el pago anual será fijada por 
una tabla que a continuación se detalla: 
 

Modelo/Año Pago anual 
74 y anteriores $   4.941,00 
75-'79 $   6.642,00 
80-'84 $ 8.613,00 
85-'90 $ 11.367,00 
91-'00 $ 15.309,00 

 

 
Para los camiones modelo 2000 al 2021 la valuación será tomada de los valores 
de A.C.A.R.A y al valor establecido de acuerdo al modelo de la unidad, se le 
aplicará la alícuota que determina la siguiente tabla: 
 

ALICUOTA/PATENTE 
RANGO DE AÑOS ANUAL 

2021-2020 0,75% 
2019-2018 0,90% 
2017-2016 1,20% 
2015-2014 1,20% 
2013-2012 1,20% 
2011-2000 1,20% 
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Los contribuyentes que posean camiones modelos año 1999 y anteriores y que 
consideren que no es correcta la valuación que los alcanza, deberán efectuar el 
correspondiente reclamo por escrito, mediante nota ingresada por Mesa de 
Entradas y dirigida al responsable de la Dirección General de Rentas. El referido 
descargo deberá contener todas las pruebas que acrediten la corrección 
pretendida por el contribuyente, debiendo el Organismo Fiscal expedirse en el 
plazo máximo de treinta (30) días de recibido el reclamo. 
 
El monto a pagar para todo tipo de vehículos normados en esta Ordenanza 
correspondientes a los años anteriores al 2008 en ningún caso deberá ser 
superior al menor monto resultante de la aplicación de las alícuotas establecidas 
sobre los valores de A.C.A.R.A., en iguales categorías y tipo de vehículo.  
 
Art.14) Descuento para camiones: 
- al monto resultante de la aplicación del Art. N° 13 se le descontará:  
- 15% (quince por ciento) a quienes no registren deudas al 31/12/2020  
- 5% (cinco por ciento) más a quienes sean titulares registrales del 100% de 3 
(tres) o más unidades y no registren deudas de años anteriores.- 
 
Art.15) El monto resultante de los Arts. N° 11; 12; 13 y 14; de la presente 
Ordenanza se le adicionará un tres por ciento (3%) que será destinado a un 
FONDO ESPECÍFICO en el que será distribuido de la siguiente manera:  
a) Dos por ciento (2%) para la “GUARDERÍA INFANTIIL HIJITUS”, que será 
incluido en el presupuesto de Gastos, debiendo presentar balance en forma 
anual al Tribunal de Cuentas Municipal.- 
b) Uno por ciento (1%) para el Hogar de Niños “DESDE EL CORAZÓN”, que 
será incluido en el de Presupuesto de Gastos, debiendo presentar balance en 
forma anual al Tribunal de Cuentas Municipal. 
 
Art.16) El monto total del impuesto resultante, podrá abonarse al contado o en 
cuatro (4) cuotas de acuerdo al siguiente cronograma de vencimiento: 
- Contado:   15 de Marzo de 2021. 
- Primera cuota:  15 de Abril   de 2021. 
- Segunda cuota:  15 de Junio de 2021. 
- Tercera cuota:  16 de Agosto de 2021. 
- Cuarta cuota:  15 de Octubre de 2021. 
 
En el caso que la fecha de vencimiento coincida con algún feriado, dicho 
vencimiento se traslada al primer día hábil siguiente. 
Facúltese al Departamento Ejecutivo a prorrogar por un plazo de hasta treinta 
(30) días los vencimientos fijados precedentemente.- 
 
BENEFICIO PAGO CONTADO ANUAL: Los Contribuyentes que, se encuentren 
sin deuda al 31/12/2020 y abonen el impuesto total anual 2021 de contado, 
hasta su vencimiento (15 de marzo de 2021) gozarán de un descuento del 
quince por ciento (15%) sobre el importe a pagar del impuesto neto.- 
 
Art.17) En el caso de las unidades que soliciten inscripción retroactiva, en virtud 
de su inscripción en el Registro Nacional de la Propiedad Automotor, el cálculo 
de deuda de años anteriores se efectuará sobre la base de la tabla actual.- 
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Art.18) La percepción de este tributo municipal, se efectuará a través de las 
oficinas municipales y otros organismos especialmente designados por el 
Departamento Ejecutivo.- 
 
Art.19) Comuníquese, publíquese, dése al Registro Municipal y archívese. 
 
DADA Y APROBADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE MARCOS JUAREZ, A LOS DIECISEIS DIAS DEL MES DE 
DICIEMBRE DE 2020.- 

            Claudia M. CLARAMONTE                                         Sara E. MAJOREL 
Secretaria Concejo Deliberante                             Presidente Concejo Deliberante 

 

PROMULGADA POR DECRETO Nº 227 DE FECHA 18 DE DICIEMBRE DEL 2020.- 

 


